
Den i föregående häfte av tidskrif­
ten omnämnda propositionen nr 13 med 
förslag till förordning om fortsatt till­
lämpning av förordningen den 11 maj 
1951 (nr 230) med provisoriska bestäm­
melser om särskilda investeringsfonder 
för ersättande av förlorade inventarier 
och lagertillgångar har numera god­
känts av riksdagen (bevillningsutskot­
tets betänkandet nr 1). 

Ett flertal motionsvis framförda yr­
kanden ha på hemställan av bevill­
ningsutskottet lämnats utan åtgärd av 
riksdagen. Sålunda har riksdagen av­
slagit yrkande om införande av av­
dragsrätt vid inkomtstaxering för kost­
nader för hörapparat och batterier till 
dy lika (bet. nr 3). 

Ett flertal motioner har väckts med 
yrkande om vissa ändringar i villkoren 
för skattefri avsättning till pensions­
stiftelse. I anledning därav erinrade be­
villningsutskottet (bet. nr 4) om att 
den förra året tillsatta företagsbeskatt­
ningskommitten hade i updrag att om­
pröva bestämmelserna om avdrag för 
avsättning till pensionsstiftelse. I di­
rektiven för utredningen har bl. a. 
framhållits, att dessa bestämmelser med 
deras nuvarande utformning vore kom­
plicerade i tillämpningen och ur skilda 
synpunkter otillfredsställande kon­
struerade. Från taxeringsmyndigheter­
nas sida hade vid upprepade tillfällen 
anmärkts, att bestämmelserna ofta ut­
nyttjats i huvudsakligt syfte att uppnå 
opåkallade skattelättnader samt att 
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myndigheterna saknade möjligheter att 
ingripa däremot. Med hänsyn till den 
pågående utredningen lämnade riksda­
gen motionerna utan åtgärd. 

Frågan om den skatterättsliga be­
handlingen av periodiskt understöd, sti­
pendier och studiekostnader har uppta­
gits i några motioner, vilka emellertid 
icke föranlett någon riksdagens åtgärd 
(bet. nr 8). Anledningen därtill är att 
de förslag, som 1944 års allmänna skat­
tekommitte framlagt i dessa frågor, 
överlämnats till 1950 års skattelagssak­
kunniga för översyn. 

I en motion har hemställts om utred­
ning rörande rätt till vinstavdrag vid 
inkomstbeskattningen för gåvor till hu­
manitära, litterära, religiösa eller ve­
tenskapliga ändamål eller till undervis­
ningsändamål. Detta spörsmål har of­
ta diskuterats under senare år och det 
kan därför vara av intresse att här 
återgiva de synpunkter bevillningsut­
skottet framfört (bet. nr 9) . 

Frågan om avdragsrätt vid inkomst­
taxeringen för gåvor till allmännyttiga 
ändamål har tidigare upprepade gån­
ger varit föremål för riksdagens be­
handling. Enligt beslut vid 1938, 1939, 
1941 och 1942 års riksdagar föreskrevs 
sålunda, att skattskyldig skulle äga rätt 
att vid taxering visst år enligt förord­
ningen om statlig inkomst- och förmö­
genhetsskatt åtnjuta avdrag för gåvor 
till luftvärnet och sjövärnskåren. Den­
na avdragsrätt tillämpades senast vid 
1943 års taxering. Genom beslut av 
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vid taxering till statlig inkomst- och 
1943 års riksdag bemyndigades vidare 
Kungl. Maj:t medgiva, att skattskyldig 
förmögenhetsskatt år 1944 och 1945 
finge åtnjuta avdrag för penninggåvor 
ej understigande visst belopp till inter­
nationellt hjälparbete för lindrande av 
nöd bland civilbefolkningen i krigs­
härjade länder. De sålunda gjorda med­
givandena har föranletts av särskilda 
förhållanden och varit till tiden be­
gränsade. Vid varje tillfälle, då fråga 
om sådan avdragsrätt varit under be­
dömande, har av bevillningsutskottet 
uttalats, att bestämmelser av detta slag 
innebure en uppenbar avvikelse från 
de principer, som låge till grund för 
gällande lagstiftning. Därvid har ut­
skottet städse framhållit, att främjan­
det av behjärtansvärda eller eljest all­
männyttiga ändamål icke borde ske i 
form av lättnader vid beskattningen 
utan i förekommande fall genom direkt 
bidrag från statens sida. Då sedermera 
i motionsvis framställda yrkanden lik­
nande avdragsrätt begärts för gåvor till 
vetenskapliga eller humanitära institu_ 
tioner har dessa varje gång avvisats av 
riksdagen. - - -

I anledning av vad i den föreliggan­
de motionen anförts får utskottet erin­
ra om att de ändamål, motionären av­
ser att främja, redan enligt gällande 
lagstiftning i viss utsträckning intager 
en förmånsställning i beskattningshän­
seende. Från skattskyldighet till såväl 
arvsskatt som gåvoskatt är sålunda be­
friad stiftelse eller sammanslutning, 

som har till huvudsakligt ändamål att 
främja barns eller ungdoms vård och 
fostran eller utbildning, vård av behö­
vande ålderstigna, sjuka eller lytta el­
ler att främja vetenskaplig undervis­
ning eller forskning. Motsvarande 
skattebefrielse föreligger jämväl enligt 
förordningen om kvarlåtenskapsskatt. 
I fråga om inkomstbeskattningen är 
stiftelse med sådant ändamål som 
nyss sagts befriad från skattskyldighet, 
vid kommunalbeskattningen för annan 
inkomst än av fastighet och av rörelse 
samt vid den statliga beskattningen för 
annan inkomst än av rörelse. 

Även om införandet av en sådan av­
dragsrätt vid inkomsttaxeringen, som 
den i den förevarande motionen av­
sedda, skulle kunna medverka till en 
ökad bidragsvillighet från enskilda do­
natorers sida, anser sig utskottet icke 
kunna förorda att ytterligare skatte­
lättnader för befrämjandet av nu ifrå­
gavarande ändamål införes i vår skat­
telagstiftning. V ad motionären anfört 
kan enligt utskottets förmenande icke 
motivera ett frångående av den tidiga­
re från riksdagens sida uttalade upp­
fattningen, att främjandet av allmän­
nyttiga ändamål icke bör ske genom 
lättnader vid beskattningen utan att, i 
den mån stöd från statens sida för nå­
got ändamål befinnes påkallat, detta 
stöd bör lämnas genom anslag. 

På hemställan av bevillningsutskot­
tet lämnades motionen utan åtgärd av 
riksdagen. 
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